
DÉPARTEMENT DU LOIRET 

COMMUNE DE NEUVILLE-AUX-BOIS 

PLAN LOCAL D’URBANISME 

ANNEXES SANITAIRES 

Eve   PELLAT  PAGÉ 
Urbaniste   O.P.Q.U. 

Géographe 
C.E.A.A. Patrimoine
Spécialisation A.E.U. 
Membre de la S.F.U. 

Jean-Pierre  LOURS 
Architecte    D.P.L.G. 
Urbaniste   O.P.Q.U. 
D.E.A.     analyse  & 

aménagement 

Anne    CAZABAT 
        Architecte  du  
Patrimoine &   D.P.L.G. 

D.E.A.     Histoires  
     socio-culturelles 
Enseignante à  Chaillot 

MODIFICATIONS : 

1505

Juin 2016 

REVISION PRESCRITE EN DATE 19 FÉVRIER 2015 
PROJET ARRÉTÉ EN DATE DU 11 JUILLET 2016 
APPROUVÉ EN DATE DU 3 AVRIL 2017 

  parenthesesURBaineS   -   SARL d’ingénierie, d’études et d’urbanisme

   6 rue de Bellevue   37550 SAINT-AVERTIN   -   Tél. 06 80 92 39 62         Courriel : parenthesesurbaines@gmail.com 
[...]
Le dernier tend à se régler au fur et à mesure du renouvellement des canalisations. En 
effet depuis 2005, et suite à une étude diagnostic du réseau réalisée par le bureau 
d'étude SEAF, la commune mène chaque année des travaux de renouvellement, ren­
forcement, maillage et extension de son réseau. 

S'agissant de la question particulière de la défense incendie, un simple examen du 
plan du réseau fait apparaître les faiblesses du réseau dans les écarts sauf à proximité 
des réserves d'incendie de 120 m3. La situation est plus favorable à proximité de 
l'ossature du réseau où le réseau est maillé. 

L'évolution prochaine de la réglementation en matière de défense incendie devra 
permettre à la commune d'élaborer un programme de mise en conformité des instal­
lations de défense incendie. 



3.3. Qualité des eaux et protection 

Qualité des eaux captées et distribuées (forage de la Motte) 

La qualité des eaux est régulièrement suivie par l'A.R.S. et le laboratoire départe­
mental sur la base de la réglementation sanitaire et préfectorale. Le contrôle des eaux 
distribuées à la population est en effet prévu en détail dans les textes réglementaires 
ceux-ci fixent le mode de contrôle (types d'analyses), les lieux de prélèvement, les per­
sonnes qualifiées ou les organismes responsables de la réalisation et du financement 
des différentes opérations de contrôle. 

A Neuville aux Bois l'A.R.S. effectue un prélèvement mensuel sur le réseau de dis­
tribution et un prélèvement annuel sur le point de captage. Les prélèvements sur le ré­
seau font l'objet d'analyses bactériologiques, ceux sur le captage, d'analyses de type 
RP plus complètes, comprenant également de la chimie. 

Sur le plan de la bactériologie on notera que les résultats non conformes sont rares et 
ne concernent que la distribution. La situation est satisfaisante d'autant plus que ces 
résultats sont obtenus sans stérilisation. 

Sur le plan de la chimie on notera d'abord la dureté assez importante (TH = 31° en 
moyenne, T.A.C. = 23° en moyenne) des eaux captées à la Motte. 

Les teneurs en fer dans le réseau sont inférieures à 0.03 mg/1 en fonction de l'efficacité 
de la filtration, celles des eaux brutes assez fortes et variables pouvant atteindre et dé­
passer l mg/1. Enfin la pollution azotée est quasiment nulle. 

Sur le plan de la bactériologie, la mise en service d'une désinfection au chlore gazeux 
en mai 1994 fournit une eau saine vis à vis des paramètres bactériologiques. 

Les teneurs en fer dans le réseau sont inférieures à 0,03 mg/1. Les eaux brutes sont 
plus chargées. 

Les teneurs en manganèse dans le réseau sont inférieures à 0,01 mg/1. Les eaux brutes 
sont plus chargées. 

3.4. Périmètres de protection du forage communal 

Bien que les eaux captées par le forage de La Motte soient de bonne qualité, à 
l'exception des teneurs en fer et en manganèse, il convient de prendre un certain 
nombre de mesures pour maintenir cette situation, et ceci d'autant plus que la com­
mune ne dispose que d'un seul forage et que le réseau ne possède aucune liaison de 
secours avec un réseau voisin. 

L'arrêté préfectoral du 13 juin 2003 institue d'utilité publique les périmètres de protec­
tion du forage communal « La Motte » de Neuville aux Bois. 

Il est établi autour du forage, un périmètre de protection immédiate et un périmètre de 
protection rapprochée. 

Le périmètre de protection immédiate concerne deux parcelles, propriété de la com­
mune, et entièrement closes. 

Le périmètre de protection rapprochée concerne les parcelles figurant sur le plan des 
servitudes du P.L.U. 

A l'intérieur de ce périmètre sont interdits: 

� Tout nouveau forage ou puits quels qu'en soient l'usage atteignant le même aqui­
fère, à l'exception de forages publics destinés à l'alimentation en eau potable. 

� Tout nouvel ouvrage absorbant de plus de 5m de profondeur. 

� Toue nouvelle installation industrielle dont les activités entrent dans la catégorie des 

installations classées pour la protection de l'environnement du fait des produits utilisés: 



usines chimiques. traitement des métaux ... Ne sont pas concernés les bureaux, socié­
tés de service, commerces ... 
Un certain nombre de prescriptions particulières concernent les installations existantes 
au moment de l'instauration des périmètres. 

Les limites de ces périmètres sont reportées sur le plan des servitudes du P.L.U. 

4. Situation future. Extension et renforcement éventuels des équipements

L'extension de l'habitat et de l'activité économique se traduira nécessairement 
par une augmentation des besoins futurs en eau. L'évolution des besoins doit cepen­
dant être appréhendée en tenant compte de l'évolution des usages tendant à favori­
ser la récupération des eaux de pluie pour les usages non domestiques. 

Renforcement et extension éventuels des équipements 

4.2.1. Ressources - pompage

Pour la perspective à l'horizon 2020, on s'aperçoit que le débit de forage actuel (200 
m3/h) absorberait la pointe théorique du jour de pointe (2 391 m3/j) en 12 heures. Par 
conséquent, le forage actuel peut subvenir aux besoins de la commune au delà de 
l'horizon 2020. 

4.2.2. Traitement 

La capacité de la station de déferrisation-démanganisation (200 m3/h) est tout à fait 
en mesure d'assurer le traitement de l'eau exhaurée, au delà de l'horizon 2000. 



ASSAINISSEMENT 

1. Généralités · Historique

L'agglomération de Neuville aux Bois était desservie par un réseau d'assainissement 
de type quasi exclusivement unitaire réalisé pour l'essentiel pendant la période 1964/74 sur 
la base d'un avant-projet général dressé en 1961 /63. Ce réseau aboutit à une station 
d'épuration construite au Nord de la ville près de la Laye dans laquelle se jettent les ef­
fluents épurés (et les déversements d'orage). Il est important de noter que l'ossature du ré­
seau unitaire de l'agglomération et divers collecteurs équipant les zones rurales ont 
d'abord été envisagés dans le cadre du remembrement pour assainir les terres agricoles 
situées à l'amont de l'agglomération. On signalera également que l'assainissement d'une 
partie de la zone industrielle, correspondant à une extension, a été effectuée en système 
séparatif, les eaux pluviales collectées se jetant dans la Laye à l'Est de la zone industrielle 
après avoir transité par un bassin tampon propre à la zone d'activités. 

Autrefois l'agglomération était entourée de fossés, correspondant aux mails actuels, qui 
recevaient les eaux de l'agglomération ainsi que celles de deux ruisseaux en prove­
nance du Sud. Ces ruisseaux ne coulent qu'en hiver dans la période de trop-plein, quand 
les gouffres des Mardelles situés en amont se trouvent remplis ; pendant neuf mois de 
l'année ils se trouvent à sec. Les fossés de la ville avaient été reliés par un fossé-déversoir à 
d'anciennes carrières de calcaire de Beauce formant un gouffre absorbant au Nord-Ouest 
près de la Rue Neuve. Les puisards absorbants étaient très nombreux dans l'agglomération. 
Par la suite l'aménagement de la Laye du Nord dans le cadre du Syndicat du Bassin de 
l'Oeuf assura un exutoire aux eaux de la ville et de ses environs et permit le développement 
d'un réseau d'hydraulique agricole puis celui de réseau d'assainissement. 

On rappellera également que la commune de Neuville aux Bois est située d'une part, à la 
limite de la Beauce et de la Forêt d'Orléans, d'autre part, sur la ligne de partage des eaux 
de la Loire et de la Seine (le tiers de la commune est situé dans le bassin-versant du Nan, les 
deux autres tiers dans celui de la Laye du Nord). 
Le relief est peu accentué, l'altitude du territoire communal étant comprise entre + 138 au 
carrefour des Gaudichaux et aux Osereaux et + 120 au Nord-Est, celle de l'agglomération 
entre+ 127.5 et+ 125. 

Le substratum est formé par le calcaire de Beauce recouvert par les marnes de Blamont, 
ces dernières étant elles mêmes recouvertes par le Burdigalien du moins sur les 2/3 Sud et 
Est de la commune. Le recouvrement burdigalien comprend des sables et marnes de 
!'Orléanais surmontés au Sud, en forêt d'Orléans, par les sables et argiles de Sologne. Les 
sables de l'Orléanais et de Sologne furent exploités dans les diverses sablières de l'Est de 
l'agglomération de Neuville. Le calcaire de Beauce supérieur (calcaire de l'Orléanais) est 
un calcaire dur qui est quasi-affleurant dans les thalwegs dont celui de la Laye du Nord. 



2. Description des équipements existants

2.1. Station d'épuration 

La station fut construite par la société DEGREMONT en 1966. Elle a subi plusieurs aménage­
ments : en 1970 (renforcement pour atteindre une capacité de 3300 équivalent/habitants) 
et 1984 (construction de prétraitement). Elle était alors exploitée par le personnel commu­
nal et suivi par le Service d'assistance technique à l'exploitation des stations d'épuration 
(SATESE). 

En 1997 / 1998, une nouvelle station est construite sur le site même de l'ancienne station et 
mise en service en juin 2000. La conception et les travaux sont conduits par la société SAUR. 
Elle permet d'atteindre une capacité de 8 200 équivalent/habitants. 

Caractéristiques de la station : 

seaux 

Equipements de la station : 

-Un dégrilleur vertical

Capacité nominale 8200 Eh 

492 kg DB05 

2540 m3/jour 

Filière eau : Boues activées + déphosphatation 

Filière boues : Déshydratation sur lits plantés de ro-

Milieu récepteur : La Laye du Nord 

Agence de l'eau: Seine-Normandie 

Arrêté de rejet : 17/04/1997 et 03/05/2005 

-Un bassin d'orage enterré d'une capacité utile de l 500m3, équipé de 2 groupes élec-

tropompes de 65m3/H, avec trop plein vers l'exutoire dont le rôle est d'écrêter les débits 

-Un poste de relèvement général équipé de 2 groupes électropompes donnant

90.5m3/h à 9.70m 

-Une unité de tamisage, égouttage, compactage intégré. Elle est composée d'un tamis

rotatif et associée à une vis de compactage. 

-Un bassin d'aération de 1500 m3 de volume utile (volume correspondant à une charge

volumique maximale de 0.34kg DB05/m3/j et un taux de MVS de 3.3 g/1). 

-Un ouvrage de dégazage et d'écumage

-Un clarificateur de surface adoptant une vitesse ascensionnelle nominale de 0,55 m/h

au débit moyen 

-Un canal de comptage

-Un ouvrage de recirculation équipé de 2 pompes immergées de 80 m3/h

-16 lits filtrants plantés de roseaux (Phragmites Communis), soit une surface de 2016m2

-Un bâtiment technique



Gestion de la station : 

La station d'épuration est exploitée par une société privée dans le cadre d'un contrat 
d'exploitation. Elle est également suivie par le Service d'assistance technique à 
l'exploitation des stations d'épuration (SATESE). 

Les eaux traitées rejoignent le milieu récepteur par la canalisation reprenant les surverses du 
bassin d'orages. Elle est constituée par un ovoïde T.150 prolongé par un fossé à ciel ouvert 
avant de rejoindre la Laye du Nord. D'après l'A.R.S., le débit admissible de la Laye du 
Nord est égal à 3 m3/s en fréquence annuelle. Considérant qu'il arrive déjà 1 m3/s du bas­
sin amont, le solde est de 2 m3/s admissible en provenance de NEUVILLE AUX BOIS. 

2.2. Réseaux d'assainissement 

Le réseau unitaire est structuré autour d'un axe central constitué par une canalisation de 
forme ovoïde T 150 sur laquelle viennent se raccorder de nombreux collecteurs secondaires 
récupérant les eaux usées et les eaux pluviales d'une grande partie du bourg. Le collecteur 
principal aboutit à l'entrée de la station d'épuration. 

En amont de ce T 150 était raccordée une canalisation de diamètre 800 mm qui sert 
d'exutoire aux réseaux agricoles amont de la partie Sud Ouest de la Commune (vers la 
Domuse). L'ensemble du secteur Sud de la commune a été déconnecté par la création 
d'un réseau d'eaux usées raccordé au final sur la canalisation T 150. L'ancienne canalisa­
tion de diamètre 800mm ne recevant plus que les eaux de drainage et les eaux de pluie du 
secteur aggloméré Sud a été déviée vers un nouveau collecteur qui contourne la com­
mune par l'Est et se rejette dans le bassin tampon du Nord de l'agglomération. 

Un second collecteur principal se situe rue Girard, il vient se raccorder au T 150 au niveau 
de la place du Général LECLERC. Ce collecteur de diamètre 800 mm se prolonge rue de 
Ruau vers la zone à caractère rural située au Sud-Est. 

Plusieurs ouvrages particuliers se situent sur le territoire assaini : 

Rue Neuve (face à la Gendarmerie) a été implanté un déversoir d'orages dont le rôle est 
de dévier une partie des eaux de pluie vers un bassin de stockage situé rue Neuve (volume 
2200 m3) 

Le bassin est, après la pluie, vidangé par l'intermédiaire du poste de refoulement situé rue 
Neuve. Ce poste relève également. de temps sec, les eaux usées provenant de la rue 
Neuve et de la rue de Gadroue. 

La zone industrielle est desservie par un réseau mixte. Le Nord est assaini en unitaire (0500 - 
600) et rejoint le réseau principal communal au niveau de la rue de Chilleurs. Le reste de la 
zone possède un réseau séparatif. Les eaux usées rejoignent le réseau communal. Les eaux 
pluviales rejoignent un bassin pluvial situé le long de la déviation avant de se déverser dans 
le ruisseau la Laye du Nord.

Dans le cadre de la déconnexion des réseaux du Sud, un bassin d'eaux pluviales a été 
créé, le long de la déviation au Nord. 

Enfin, arrive à l'entrée de la station d'épuration, un second collecteur provenant du quar­
tier Saint Germain. Celui-ci passe à travers les zones agricoles drainées. 

Comme pour tout réseau unitaire, les débits de temps sec sont faibles par rapport aux di­
mensions des collecteurs. La combinaison de ce phénomène avec les faibles pentes ren­
contrées réunit des conditions favorables aux dépôts. C'est dans ce but que des chasses 
automatiques ont été implantées sur certaines têtes de réseau. 



3. Fonctionnement actuel des équipements d'assainissement

3.1. Station d'épuration 

Rappelons que la station d'épuration a été dimensionnée pour les flux entrants suivants: 

Débit moyen journalier : 2 540 m3/j 

Charge moyenne journalière en DB05 : 492 kg/j 

Capacité : 8 200 équivalent-habitants. 

Les flux entrants de la station de traitement présentent une dilution importante due à la pré­
sence d'eaux parasites en majeure partie constituées par les eaux de drainage du secteur 
Est. 
Par temps de pluie, à cause du caractère unitaire du réseau d'assainissement, les flux en­
trants peuvent être très importants. 

Les prétraitements fonctionnent de façon correcte. 

En cas de forts débits, et malgré le bassin tampon, un volume important d'effluent est rejeté 
directement dans le milieu naturel. 

Le traitement des boues sur lits à macrophytes ne soulève aucune difficulté. 

La station d'épuration est exploitée par une société privée et suivie par le SATESE (Service 
Départemental d' Assistance Technique) du Conseil Général. Le SATESE effectue, d'une 
part, régulièrement des visites légères ayant pour but de vérifier les résultats de l'épuration 
et du suivi des points de contrôle, et d'autre part, des visites bilan destinées à étudier en 
détail le fonctionnement des divers éléments de la station. 

Les résultats fournis par l'exploitant dans le cadre de l'auto-surveillance réglementaire indi­
quent un bon fonctionnement de l'installation et le respect de la norme de rejet fixée. 

La station d'épuration qui fonctionne à un tiers de sa capacité de traitement organique est 
cependant soumise à des fluctuations importantes de sa charge hydraulique entraînant le 
déversement d'une partie de la pollution vers le milieu naturel par temps de pluie. 

La déconnexion du secteur Sud du territoire, combinée à la remise en service du bassin 
d'orage en juillet 2007, permet de limiter l'impact de ces déversements sur le milieu 
naturel. 

3.2. Réseaux d'assainissement 

La collectivité a mené, au cours des 10 dernières années, de très importants travaux sur le 
réseau d'assainissement. 
En effet, avec l'évolution de l'urbanisation, les difficultés liées au caractère unitaire du ré­
seau et aux surcharges induites par les eaux de drainage et de pluie persistaient et 